Bununla birlikte Müslümanların yaşadık-

ları ülkelerin kapitalist sistem ile etkileşimleriyle doğru orantılı bir şekilde bu yönde

görüşlerin ortaya atılmaya başlandığı gözlenmektedir. Bu çerçevede Hindistan’da,

İngiliz işgali sonrası oluşan iktisadi yapı içerisindeki Seyyid Ahmed Han (ö.

1315/1898), ribâyı tefecilik olarak tercüme etme yoluna gitmiştir. O’na göre, ribâ

yasağı yalnızca ihtiyaç sahibi yoksul kimselere verilen borçlarla ilgilidir.24

Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde, devletin içine düştüğü ekonomik ge-

rileme karşısında, batının üzerinde yükselerek zenginleştiği iktisadi sistemin uygu-

Hükümet posta yatırım sandıklarında biriken nemaları ribh olarak isimlendirerek

faiz olarak demekten kaçınmıştır. Fakat vatandaşın bu nemaları faiz olarak düşüne-

rek almaktan çekinmesi karşısında hükümet yetkilileri, dönemin Mısır müftüsü Mu-

hammed Abduh’tan (ö. 1323/1905) bu sandıkların ödediği faizin cevazı yönünde

fetva istemiştir.26

23 Ayrıntılı bilgi için bk. Özsoy, İslam İktisadında Faiz ve Çağımızda Ortaya Çıkan Problemler, 256-262.
24 Mohammad Omer Farooq, “The Riba-Interest Equivalence: Is there an Ijma (consensus)?”,

Transnational Dispute Management 4/5 (2007), 10; Javed Ahmad Khan, The Modern Arab-Islamic
Thoughts on Interest (Aligarh: Aligarh Muslim University, Centre of West Asian Studies, Yüksek Lisans
Tezi, 1987); Muhammad Nejatullah Siddiqi, Riba, Bank Interest and the Rationale of its Prohibition (New
Delhi: Markazi Maktaba Islami Publ, 2005), 56.

25 Ali Suâvi, “Fâiz Meselesi”, Ulûm Gazetesi (1286[1869]), 266-276.
26 Özsoy, "Faiz", 12/122; H. Kahalil Emad - Abdulkader Thomas, “The Modern Debate Over Riba in Egypt”,

Interest in Islamic Economics: Understanding Riba, ed.

riken nemaların Kur’ân’da yasaklanan ribâdan farklı olduğu yönünde görüş bildiri-

miştir.27 Abduh’tan sonra faiz ve ribâ ayrımı yapan görüşler yaygınlık kazanmış Abü-

laziz Çâvîş (ö. 1348/1929), Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935), İsmail Hakkı İzmirli (ö.

1365/1946), Fazlurrahman, Ma‘rûf ed-Devâlîbî (ö. 1424/2004), Süleyman Uludağ

gibi isimler tarafından benzer görüşler ileri sürülmüştür.28

Çağdaş dönemde faiz ve ribâ ayrımı noktasında ileri sürülen görüşlerin ortak

özelikleri, bankaların, mevcut iktisadi yapının kaçınılmaz bir parçası olduğu kabulü

üzerinden şekillenmiş olmalarıdır.

fıkıh kaynaklarında ribâ, mutlak fazlalık şeklinde değerlendirilmiştir. Bu açıdan gü-

nümüzdeki faizlerin fahiş olmadığı, katlanma özelliği taşımadığı gibi herhangi bir

gerekçe ileri sürülerek böyle bir ayrıma gitmek mümkün gözükmemektedir. Nite-

kim Elmalılı M. Hamdi Yazır (ö. 1361/1942) bu konuda; Araplar arasındaki gelenek-

sel ribânın tam anlamıyla günümüzde nakit paralara ait faizin veya nema denen faz-

lalığın kendisi olduğunu ifade etmektedir.52

Fazlurrahman, ribâyı üretim ve tüketim amaçlı olmasına göre ayıran görüş-

lere katılmadığını belirtmektedir. Bu konuda O haklıdır.

dır. Cahiliye döneminde ribâ borcun vadesinde ödenmemesi karşılığında ek vadeye

55 Özsoy, İslam İktisadında Faiz ve Çağımızda Ortaya Çıkan Problemler, 233
56 Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr, Câmiü’l-Beyân fî Tefsiri'l-Kur’ân, thk. Abdussened Hasan

Yemame (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), 6/50; Karaman vd., Kur’an Yolu, 1/431; Dalgın, “Faiz
Yasağıyla İlgili Farklı Yaklaşımlar”, 83.

57 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki (Kahire:
Müesset’ül-Muhtar, 1431/2010), “Musâkât”, 99.

58 Bakara 2/279.
59 Dalgın, “Faiz Yasağıyla İlgili Farklı Yaklaşımlar”, 83.
60 Muhammed Reşîd Rızâ, er-Ribâ ve'l-muâmelât fi'l-İslâm (Kahire: Dâru'n-Neşr li'l-Câmiât, 2007), 61.